
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  40  DEL  16/04/2025

OGGETTO
ESAME  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  DEI  COMUNI  DI  ALBINEA E 
SCANDIANO  NELL'AMBITO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  AUTORIZZAZIONE  PER 
L'INTERRAMENTO LINEA AEREA A 15 KV "MT NOCE" CON CAVO SOTTERRANEO 
ISOLATO A 15 KV IN VIA ALMANSI, VIA DEL ROSARIO, VIA AGRICOLA, VIA CA' DE 
MIANI, VIA BOSCO DEL FRACASSO, VIA ROMANA, NEI COMUNI DI SCANDIANO E 
ALBINEA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia ha provveduto a comunicare in 
data  05/09/2023  ns.  prot  30540,  l'avvio  del  procedimento  di  autorizzazione  del  progetto  di 
interramento linea aerea a 15 KV denominata  “MT Noce” con cavo sotterraneo isolato a 15 KV 
verso CP 38339 “Ca’ De Caroli”, cab. 43263 “V. Almansi M.”, cab. 43341 “Garibaldi”, cab. 43326 
“Coopcolli” e verso cab. 10115 “Sims. Arpa TC” ai sensi della L.R. 10/1993, L.R. 37/2002 e D.M. 
29/05/2008, comprendente gli elaborati di variante agli strumenti urbanistici dei comuni di Albinea e 
Scandiano;

nell'ambito del procedimento di autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell'impianto in oggetto 
è stato pubblicato in data 27/09/2023 l'avviso di deposito del progetto ai fini dell'apposizione del 
vincolo preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera unitamente agli 
elaborati  di  variante  agli  strumenti  urbanistici,  e  durante  il  deposito  non  sono  pervenute 
osservazioni;

in data 3011/2023 è stata formulata richiesta di  integrazioni  unitaria al  progetto da parte della 
Conferenza di Servizi, agli atti con prot. 40079 del 30/11/2023;

con  nota  acquisita  al  prot.  4312  del  15/02/2024  ARPAE  ha  trasmesso  la  documentazione 
integrativa ricevuta dal proponente unitamente ai pareri già pervenuti da parte di alcuni Enti; 

con nota acquisita al prot 12163 del 29/04/2024 Arpae ha comunicato che, a seguito del parere 
espresso da Snam Rete Gas, si è resa necessaria una modifica del tracciato;

con nota acquisita al prot 30300 dek 11/10/2024 Arpae ha trasmesso nuovamente tutti gli elaborati 
di progetto nella versione definitiva, a seguito delle modifiche al tracciato apportate dal proponente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'arch. Maria Giuseppina 
Vetrone che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame;

CONSTATATO CHE: 
• La  costruzione  del  nuovo  elettrodotto,  consentirà  di  collegare  diverse  parti  della  rete 

elettrica così da rendere la stessa controalimentabile da una parte o dall'altra in caso di 
disservizi e, di conseguenza, assicurare la continuità della fornitura di energia elettrica.

• Il progetto in esame prevede l'interramento della linea aerea in conduttori nudi a 15 kV MT 
NOCE con linee elettriche a 15KV in uscita dalla  cabina primaria denominata "CA' DE 
CAROLI" verso "SMIS.ARPA TC" n° 10115, realizzata in cavo interrato e con una campata 
il  linea  aerea  nuda.  La  nuova  dorsale  collegherà,  tramite  due  linee  in  cavo  elicordato 
sotterraneo e una linea nuda, le cab. "V. ALMANSI M " n°43263, cab. "GARIBALDI" n° 
43341, cab. "COOPCOLLI" n° 43326 site nei Comuni di Scandiano e Albinea;

• L'impianto avrà uno sviluppo totale di circa km 5.230 di linee MT in cavo sotterraneo e di  
circa km 0.185 di linea aerea nuda MT;

• nel punto in cui la linea da aerea nuda passerà a cavo isolato sotterraneo sarà posato un 
sostegno poligonale in acciaio infisso nel terreno e con altezza fuori terra inferiore a 15 
metri;

• Il  tracciato della nuova linea interesserà maggiormente la viabilità esistente ed in parte 
porzioni di proprietà private;

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• negli  elaborati  si  evidenzia  che  sono  presenti  interferenze  in  corrispondenza 
dell’attraversamento della linea elettrica in AT “S.Polo d'Enza-Ca de Caroli”,  del torrente 
Tresinaro e  di  altri  rii  minori  del  reticolo idraulico di  competenza della  Regione Emilia-
Romagna,  di  canali  in  gestione  al  Consorzio  di  Bonifica  dell'Emilia  Centrale,  in 
corrispondenza del  tratto che interessa la  SP7 “Pratissolo-Felina” ed in  corrispondenza 
dell'attraversamento del metanodotto Snam; i lavori di sottopasso per gli attraversamenti 
verranno eseguiti con la tecnica della Trivellazione Orizzontale Controllata (TOC); 

• Il  tracciato  in  progetto  interessa  per  un  minimo  tratto  un  ambito  soggetto  a  vincolo 
paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 42/2004 art. 142;

• per i comuni di Albinea e Scandiano l’autorizzazione ai sensi della LR n. 10/1993 comporta 
variante agli strumenti urbanistici per la localizzazione dell’opera, l’apposizione del vincolo 
espropriativo e la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera stessa;

• negli  elaborati  di  variante  ai  piani  urbanistici  e  apposizione  del  vincolo  preordinato 
all'esproprio dei comuni di Albinea e Scandiano viene riportato il tracciato dell’elettrodotto in 
progetto;

• ai sensi dell'art. 3.2 del D.M. 29/05/2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la 
determinazione delle fasce di rispetto per gli elettrodotti” si applicano le fasce di rispetto 
per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, > 8 m 
per il tratto di linea aerea a conduttori nudi e > 7 m per i sostegni di capolinea mentre il 
tratto in cavo elicordato interrato è esente dal calcolo della DPA; 

• per le aree private la fascia di asservimento è pari a 2 metri per lato (4 metri complessivi) 
per il tratto in cavo interrato ed è pari a 6,5 metri per lato (13,00 m complessivi) per la linea 
in  conduttore  nudo aerea,  misurati  dall'asse dell'elettrodotto;  nella  fascia  asservita  non 
potranno essere eseguite opere che ostacolino e/o diminuiscano il  regolare esercizio in 
sicurezza dell'elettrodotto; 

i Comuni di Albinea e Scandiano, interessati dalle opere in progetto, hanno espresso il proprio 
atto di assenso agli effetti di variante urbanistica dell’autorizzazione che verrà rilasciata ai sensi 
della LR n. 10/1993, con le rispettive Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 53 del 28/11/2024 
per Albinea e n. 100 del 27/11/2024 per Scandiano;

Atteso che:

• la Provincia, ai sensi dell’art. 5 (come modificato dalla LR n. 6/2009) della LR 20/2000, è 
l'autorità competente alla valutazione ambientale dei piani urbanistici comunali;

• come disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle  previsioni 
urbanistiche con le condizioni di pericolosità sismica locale viene espletata nell'ambito delle 
riserve o degli atti  di assenso, comunque denominati,  resi dalla Provincia nel corso del 
procedimento di approvazione dello strumento urbanistico;

• la Provincia, come gli altri soggetti pubblici e privati, ha la facoltà di formulare osservazioni  
e proposte;

CONSIDERATO che:

- svolta l'istruttoria e visto il parere della Dott. Barbara Casoli, responsabile degli atti di questa 
Provincia  inerenti  le  materie  geologiche,  idrogeologiche  e  sismiche,  espresso  in  data 

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



02/10/2023  nel  quale  si  evidenzia,  in  relazione all'oggetto  della  variante,  la  non necessità 
dell'espressione del  parere di  compatibilità  delle  previsioni  con le  condizioni  di  pericolosità 
sismica locale del territorio (art. 5 LR 19/2008), fatte salve le verifiche geologiche e sismiche 
eventualmente previste, in fase progettuale, dalla normativa tecnica vigente, il Responsabile 
del Procedimento non ritiene di esprimere alcuna riserva od osservazione;

Per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (VALSAT), visti i pareri 
rilasciati nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 da parte di:

• Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna,  Area 
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali Ovest, Sede di Reggio Emilia, prot. 
n. PG/2025/19027 del 31/01/2025, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano conformi 
a  quanto  previsto  dalle  normative  vigenti  in  materia  di  campi  elettromagnetici  generati  da 
elettrodotti e si formulano raccomandazioni sul rispetto della DPA, in fase di esecuzione dei 
lavori, in corrispondenza dei recettori più prossimi al percorso dei cavi;

• Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale,  prot.  n.  2025U0002629  del  04/03/2025; parere 
favorevole all'intervento di posa dell'elettrodotto lungo la s.P 37 via delle Scuole nel tratto G-J ai 
cui  lati,  alternativamente  ad Ovest  e  a  Est,  scorre  il  canale  di  Pratissolo,  con prescrizioni 
tecniche di cui si dovrà tenere conto per la fase esecutiva. Dovranno inoltre essere garantite le 
distanze di rispetto dai cavi e canali gestiti dal Consorzio nonché l'accessibilità per le operazioni 
di sorveglianza e manutenzione;

• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le 
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 35109 del 29/10/2024; con riferimento 
agli aspetti di tutela archeologica parere favorevole all'esecuzione dell'opera con prescrizione 
che i lavori di scavo per la posa della nuova rete sia i lavori di demolizione dei sostegni della 
rete già esistente siano condotti con controllo archeologico in corso d’opera secondo specifiche 
modalità;

• Snam Rete Gas Spa, Distretto Centro orientale, prot. n. 372 del 14/10/2024; nulla osta con 
prescrizioni tecniche e procedurali di cui si dovrà tenere conto in fase di esecuzione dei lavori  
interferenti con i tre metanodotti  in esercizio;

• Terna Rete Italia, Dipartimento di trasmissione Centro-Nord, Unità impianti PR, prot. n. 21724 
del  27/02/2024;  comunicazione  di  compatibilità  dell'intervento  con  le  distanze minime dagli 
elettrodotti previste dal D.M. 21/03/1988 n. 449 e indicazione delle norme e delle prescrizioni da 
osservare;

• Regione Emilia-Romagna, Settore Sicurezza territoriale e Protezione Civile Emilia  Area UT 
Sicurezza territoriale e Protezione civile – Reggio Emilia,  prot. n. 77243.U del 13/11/2023; 
nulla  osta  idraulico  ai  sensi  del  R.D.  523/1904  con  prescrizioni  tecniche  per  i  lavori  di 
realizzazione  dell'attraversamento  superiore  del  Torrente  Tresinaro  e  di  attraversamento 
inferiore dei rii minori Ca dei Miani, Fosso del Tesoro, fosso Comune e rio Minore;  

• Provincia di Reggio Emilia, Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, prot. 28914 
del 14/08/2023; nullaosta ai lavori sulla SP n. 07 Pratissolo-Felina, dentro il centro abitato di 
Pratissolo con prescrizioni tecniche di cui si dovrà tenere conto in fase di esecuzione; 

• Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea prot. n. 20405 del 15/09/2023; nota in cui si 
comunica  che  il  tracciato  dell’elettrodotto  in  progetto  non  interferisce  né  con  sedimi  di 
infrastrutture di proprietà né con servitù prediali o miliatri a loro servizio e si esprime nullaosta 
per gli aspetti demaniali;

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• Comando Militare Esercito Emilia Romagna, SM – Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari, 
prot.  12204  del  22/05/2024;  dichiarazione  di  insussistenza  di  impedimenti  o  contrasti  alla 
realizzazione dell'impianto;

• Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali, 
Ufficio Operativo Territoriale del Nord Est – sede di  Venezia – sezione di Bologna, prot.  n. 
37177 del 26/02/2024; nota in cui si segnala che le opere in progetto  non determineranno 
interferenze con impianti fissi;

Vista inoltre l’Autorizzazione paesaggistica n. 5/2023 rilasciata dal Comune di Scandiano in data 
22/07/2024 per la realizzazione della linea elettrica MT 15 kV;

Valutato che:
• non siano attesi  effetti  ambientali  negativi  significativi alle condizione di  seguito espresse  il 

Responsabile del Procedimento propone di esprimere Parere Motivato positivo ai sensi dell'art. 
15 del D.Lgs. n. 152/2006 relativamente alla VALSAT del procedimento in oggetto a condizione 
che siano rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei sopra richiamati pareri espressi 
dai  soggetti  competenti  nell’ambito del  procedimento di  cui  alla LR 10/1993,  che dovranno 
essere recepiti nell’Autorizzazione rilasciata ai sensi della medesima Legge Regionale;

Preso atto che il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vicepresidente in quanto 
il Presidente, ai sensi dell'art.9, comma 2 dello Statuto dell'Ente, si astiene dall'adozione di atti  
inerenti il Comune di elezione o l'Unione di cui esso è membro;

Ritenuto pertanto, ai sensi della disposizione statutaria sopra riportata, di sostituire il Presidente 
nell'adozione del presente atto;

CONSIDERATO infine che:
- a norma dell'art.  2,  comma 2,  lett.  b  LR 24/2017,  l'esercizio  delle  funzioni  di  governo del 

territorio avviene nel rispetto dell'obbligo di acquisizione dell'informativa antimafia nei confronti 
dei soggetti privati proponenti; 

- in  attuazione dei  “Protocolli  di  legalità  per  la  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritti in data 22 
giugno 2016 e in data19 novembre 2015 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio Emilia, 
nonché  Unioni  di  Comuni  e  i  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  come integrati  da 
apposito  Protocollo  (addendum)  sottoscritto  in  data  20  dicembre  2021,  le  Amministrazioni 
comunali procedono alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e con le modalità prescritti 
a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Dirigente 
del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di  non formulare riserve né osservazioni  alla  variante  agli  strumenti  urbanistici  dei  Comuni  di 
Albinea e Scandiano in esame; 

di esprimere, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 152/2006 Parere Motivato positivo relativamente alla 
Valutazione  ambientale  strategica  (VALSAT)  della  suddetta  variante  a  condizione  che  siano 
rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei sopra richiamati pareri espressi dai soggetti 
competenti  nell’ambito  del  procedimento  di  cui  alla  LR  10/1993,  che  si  allegano  al  presente 
Decreto e  che dovranno essere  recepiti  nell’Autorizzazione rilasciata  ai  sensi  della  medesima 
Legge Regionale; 

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



di dare atto che:
- a norma dell'art.  2,  comma 2,  lett.  b  LR 24/2017,  l'esercizio  delle  funzioni  di  governo del 

territorio avviene nel rispetto dell'obbligo di acquisizione dell'informativa antimafia nei confronti 
dei soggetti privati proponenti;

- in  attuazione dei  “Protocolli  di  legalità  per  la  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritti in data 22 
giugno 2016 e in data19 novembre 2015 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio Emilia, 
nonché  Unioni  di  Comuni  e  i  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  come integrati  da 
apposito  Protocollo  (addendum)  sottoscritto  in  data  20  dicembre  2021,  le  Amministrazioni 
comunali procedono alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e con le modalità prescritti 
a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi;

di dare altresì atto che:
• copia  integrale  dei  piani  approvati  da  parte  del  Consiglio  Comunale  è  trasmessa  alla 

Provincia e alla Regione;
• l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegati:
– Parere di regolarità tecnica 
– Pareri degli Enti 

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/04/2025 IL PRESIDENTE
F.to BEDOGNI FRANCESCA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 40 del 16/04/2025
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2025/1194

Oggetto: ESAME VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEI COMUNI DI ALBINEA 
E  SCANDIANO  NELL'AMBITO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  AUTORIZZAZIONE  PER 
L'INTERRAMENTO LINEA AEREA A 15 KV "MT NOCE" CON CAVO SOTTERRANEO 
ISOLATO A 15 KV IN VIA ALMANSI, VIA DEL ROSARIO, VIA AGRICOLA, VIA CA' DE 
MIANI, VIA BOSCO DEL FRACASSO, VIA ROMANA, NEI COMUNI DI SCANDIANO E 
ALBINEA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 02/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 40 DEL 16/04/2025

ESAME VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEI COMUNI DI 
ALBINEA E SCANDIANO NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI 

AUTORIZZAZIONE PER L'INTERRAMENTO LINEA AEREA A 15 KV "MT 
NOCE" CON CAVO SOTTERRANEO ISOLATO A 15 KV IN VIA ALMANSI, 
VIA DEL ROSARIO, VIA AGRICOLA, VIA CA' DE MIANI, VIA BOSCO DEL 

FRACASSO, VIA ROMANA, NEI COMUNI DI SCANDIANO E ALBINEA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 17/04/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


